Дело №1-289/2019

УИД 16RS0038-01-2019-002673-93

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 ноября 2019 года г. Елабуга 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Иванова В.М.

с участием государственного обвинителя помощника Елабужского городского прокурора Хайровой М.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Хайруллиной Р.М.,

при секретаре Пуховой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Дата обезличена ФИО1 Р осужден Елабужским городским судом Республики Татарстан по ст.314.1 ч.2 УК РФ на 4 месяца лишения свободы. В соответствии со ст.70 УК РФ частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена на общий срок 7 месяцев лишения свободы, приговор вступил в законную силу Дата обезличена. Назначенное судом наказание ФИО1 отбывал в ФКУ СИ-4 УФСИН РФ по РТ и был освобожден Дата обезличена по отбытию наказания.

В соответствии с ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» устанавливает административные ограничения, применяемые к поднадзорному лицу, к которым, в частности, относятся: 1) запрещение пребывания в определенных местах; 2) запрещение посещения мест пребывания массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; 3) запрещение выезда за установленные судом пределы территории; 4) обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

На основании решения Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору Елабужского городского суда РТ от Дата обезличена, то есть до Дата обезличена, и в соответствии с законом в отношении него установлены следующие ограничения: 1) обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел 3 раза в месяц, в дни установленные ОВД; 2) запрета на выезд за пределы муниципального района по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом; 3) запрета пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив; 4) запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах.

Однако, не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, ФИО1, зарегистрированный по адресу: ...... проживающий по адресу: ......, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, Дата обезличена не явился на регистрацию в ОВД, в установленный день, согласно графику прибытия, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию по месту жительства в ОВД три раза в месяц, в дни, установленные отделом МВД России по Елабужскому району, за что был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Далее, ФИО1 Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена не явился на регистрацию в ОВД, в установленный день, согласно графику прибытия, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию по месту жительства в ОВД три раза в месяц, в дни установленные отделом МВД России по Елабужскому району, за что был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по каждому случаю нарушения.

Затем, ФИО1, Дата обезличена в 18 часов 40 минут находился в месте проведения массового мероприятия «Всероссийская Спасская ярмарка» и «Фестиваль колокольного звона», проводимые на основании постановления Исполнительного комитета Елабужского муниципального района от Дата обезличена Номер обезличен, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив, при этом данное нарушение было сопряжено с совершенным им административным правонарушением, предусмотренным статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так как Дата обезличена в 18 часов 40 минут, находясь на стадионе «Молодежный», расположенном в 100 метрах от ......, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершил административное правонарушение предусмотренное статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что относится к административным правонарушениям, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, за которое был привлечен к административной ответственности.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ признал, в содеянном раскаялся и суду показал, что в августе 2018 года освободился из мест лишения свободы, обязан был являться на регистрацию 1,2,3 понедельник каждого месяца, но на регистрацию не являлся. В августе 2019 года на Всероссийской ярмарке в отношении него составили протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. В настоящее время готовится к операции на глаза: удаление катаракты.

В связи с неявкой свидетелей обвинения в судебное заседание, по ходатайству прокурора и с согласия сторон были оглашены показания свидетелей К., Ш., Б., Х..

Из показаний свидетеля К. следует, что поднадзорный ФИО1, приговором Елабужского городского суда РТ от Дата обезличена он признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1, 71 ч.2, 70 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, было признано наличие в его действиях рецидива преступлений, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев лишения свободы. Дата обезличена ФИО1 освобожден из ФКУ СИЗО-4 УФСИН РФ по РТ по отбытии срока наказания. На основании решения Елабужского городского суда РТ от Дата обезличена в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору Елабужского городского суда РТ от Дата обезличена, т.е. до Дата обезличена, и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки на регистрацию в ОВД 3 раза в месяц, в дни установленные ОВД; запрета выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения без письменного разрешения Отдела МВД России, осуществляющего контроль за поведением поднадзорного, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом; запрета пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах. ФИО1, достоверно зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и возложены административные ограничения, умышленно, неоднократно не соблюдал их, а именно: Дата обезличена ФИО1, в установленный день не явился на регистрацию в ОВД, по данному факту постановлением начальника полиции отдела МВД России по Елабужскому району от Дата обезличена ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей; Дата обезличена ФИО1, в установленный день не явился на регистрацию в ОВД, по данному факту постановлением мирового судьи судебного участка Номер обезличен по Елабужскому судебному району от Дата обезличена ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток; Дата обезличена ФИО1, в установленный день не явился на регистрацию в ОВД, по данному факту постановлением мирового судьи судебного участка Номер обезличен по Елабужскому судебному району от Дата обезличена ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток; Дата обезличена ФИО1, в установленный день не явился на регистрацию в ОВД, по данному факту постановлением мирового судьи судебного участка Номер обезличен по Елабужскому судебному району от Дата обезличена ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток; Дата обезличена ФИО1, в установленный день не явился на регистрацию в ОВД, по данному факту постановлением мирового судьи судебного участка Номер обезличен по Елабужскому судебному району от Дата обезличена ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток; Дата обезличена ФИО1, в установленный день не явился на регистрацию в ОВД, по данному факту постановлением мирового судьи судебного участка Номер обезличен по Елабужскому судебному району от Дата обезличена ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Дата обезличена во время проведения массового мероприятия «Спасская ярмарка» ФИО1 был задержан на стадионе «Молодежный», расположенном в ста метрах от ...... сотрудниками полиции в состоянии алкогольного опьянения, по данному факту постановлением начальника полиции отдела МВД России по Елабужскому району от Дата обезличена ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Исходя из вышеизложенного следует, что ФИО1, в период с Дата обезличена по Дата обезличена, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на здоровье населения и общественную нравственность. (л.д.24-28)

Из показаний свидетеля Ш. следует, что Дата обезличена во время проведения «Всероссийской Спасской ярмарки» в 18 часов 40 минут им был задержа?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�???????????????????????????

Из показаний свидетеля Б. следует, что Дата обезличена на Спасской ярмарке сотрудник полиции задержал мужчину в нетрезвом состоянии, он участвовал понятым, мужчина представился ФИО1, на мужчину составили протокол, он расписался, после мужчину увезли на освидетельствование, замечаний не было (л.д. 170-171).

Из показаний Х. следует, что Дата обезличена в 18 часов 40 минут на стадионе «Молодёжный» во время проведения «Спасской ярмарки» сотрудник полиции задержал мужчину, он был приглашён понятым, мужчина представился ФИО1, в отношении него был составлен протокол, ФИО1 в протоколе расписался и пояснил, что употреблял спиртные напитки, мужчину увезли на освидетельствование (л.д.172-173)

Кроме вышеизложенного вина ФИО1 также доказывается:

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 4-5);

- протоколом выемки у инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУПП и ПДН отдела МВД России К. документов административного надзора Номер обезличен на ФИО1(л.д. 30-32);

- протоколом осмотра материалов дела административного надзора Номер обезличен, в ходе которого осмотрены изъятые при выемке у инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по Елабужскому району К. материалы дела административного надзора Номер обезличен на ФИО1 (л.д.33-39);

- протоколом выемки в наркологическом кабинете ГАУЗ «Елабужская ЦРБ» документов: журнала регистрации медицинских освидетельствований на состояние опьянения (алкогольного, наркотического и иного токсического) наркологического отделения ГАУЗ «ЕЦРБ» с записями за Дата обезличена; акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения Номер обезличен от Дата обезличена. (л.д.158-159)

- протоколом осмотра изъятых в наркологическом отделении ГАУЗ ЕЦРБ документов, а именно: журнала регистрации медицинских освидетельствований на состояние опьянения (алкогольного, наркотического и иного токсического) ГАУЗ «РНД МЗ РТ, согласно данных под записью Номер обезличен за Дата обезличена освидетельствование проведено Дата обезличена с 19 часов 39 минут по направлению УУП Д,, у ФИО1 установлено состояние опьянения; Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения Номер обезличен, Дата обезличена в 19 часов 40 минут у ФИО1 установлено состояние опьянения. (л.д.161-163)

- Копией регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которому Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена ФИО1 отсутствовал на регистрации. (л.д.77)

- Копией протокола об административном правонарушении Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому Дата обезличена в отношении ФИО1 составлен протокол по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ за совершение административного правонарушения - несоблюдение установленных судом ограничений, за то, что Дата обезличена ФИО1, являясь поднадзорным лицом на основании решения Елабужского городского суда от Дата обезличена нарушил ограничение суда в виде обязательной явки в ОВД на регистрацию 3 раза в месяц, факту не явки на регистрацию Дата обезличена (л.д. 79); 

- копией постановления начальника полиции отдела МВД России по Елабужскому району от Дата обезличена, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ – по факту не явки на регистрацию Дата обезличена, назначено наказание в виде административного штрафа 1000 рублей. (л.д. 80);

- Копией постановления мирового судьи судебного участка Номер обезличен по Елабужскому судебному району от Дата обезличена, согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ - за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения несоблюдение ограничений, установленных судом, в виде обязательной явки поднадзорного на регистрацию 3 раза в месяц по факту неявки на регистрацию Дата обезличена и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. (л.д.101);

- Копией постановления мирового судьи судебного участка Номер обезличен по Елабужскому судебному району от Дата обезличена, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ - за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения несоблюдение ограничений, установленных судом, в виде обязательной явки поднадзорного на регистрацию 3 раза в месяц по факту неявки на регистрацию Дата обезличена и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. (л.д.103);

- Копией постановления мирового судьи судебного участка Номер обезличен по Елабужскому судебному району, и.о. мирового судьи судебного участка Номер обезличен по Елабужскому судебному району от Дата обезличена, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения - несоблюдение ограничений, установленных судом, в виде обязательной явки поднадзорного на регистрацию 3 раза в месяц по факту неявки на регистрацию Дата обезличена и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. (л.д.107-108);

- Копией постановления мирового судьи судебного участка Номер обезличен по Елабужскому судебному району от Дата обезличена, согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ - за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения несоблюдение ограничений, установленных судом, в виде обязательной явки поднадзорного на регистрацию 3 раза в месяц по факту неявки на регистрацию Дата обезличена и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. (л.д.104);

- Копией постановления мирового судьи судебного участка Номер обезличен по Елабужскому судебному району от Дата обезличена, согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ - за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения несоблюдение ограничений, установленных судом, в виде обязательной явки поднадзорного на регистрацию 3 раза в месяц по факту неявки на регистрацию Дата обезличена и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. (л.д.105);

- Копией протокола об административном правонарушении Номер обезличен от Дата обезличена, составленного в 19 часов 30 минут сотрудником УУП отдела МВД России по Елабужскому району по факту – Дата обезличена в 18 часов 40 минут ФИО1 находился на празднике «Спасская ярмарка» на стадионе «Молодежный» в ста метрах от ...... РТ в состоянии алкогольного опьянения, шатался из стороны в сторону, изо рта шел резкий запах спиртного, одежда грязная. Тем самым оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение по ст.20.21 КоАП РФ, заверенная подписью ФИО1 и с имеющейся записью врача-нарколога «установлено состояние опьянения». (л.д.94);

- Копией постановления начальника полиции Отдела МВД России по Елабужскому району от Дата обезличена ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, по факту того, что Дата обезличена в 18 часов 40 минут ФИО1 находился на празднике «Спасская ярмарка» на стадионе «Молодежный» в ста метрах от ......, в состоянии алкогольного опьянения, шатался из стороны в сторону, изо рта шел резкий запах спиртного, одежда грязная. Тем самым оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение по ст.20.21 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа 500 рублей. (л.д.95);

- Копией постановления Исполнительного комитета Елабужского муниципального района РТ от Дата обезличена Номер обезличен о подготовке и проведении «Всероссийской Спасской ярмарки» и «Фестиваля колокольного звона» Дата обезличена в городе Елабуга, согласно которому было принято решение о проведении «Всероссийской Спасской ярмарки» и «Фестиваля колокольного звона» 2-3-Дата обезличена в городе Елабуга на территории ГЗЦ «Майдан» (стадион «Молодежный») и Шишкинских прудов. (л.д.8);

- справкой ГАУЗ «Елабужская центральная больница» ФИО1 в период с Дата обезличена по Дата обезличена на амбулаторном и стационарном лечении в подразделениях ЕЦРБ в периоды административных правонарушений не находился (л.д.155).

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к убеждению об установлении вины ФИО1 в предъявленном ему обвинению.

Его вина подтверждается оглашёнными показаниями свидетелей, исследованными материалами дела: копией регистрационного листа, постановлениями о привлечении его к административной ответственности, другими материалами дела, а также признательными показаниями самого подсудимого ФИО1.

С учётом обстоятельств уголовного дела и личности ФИО1 оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не находит.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние наказания на исправление, условия его жизни.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание им вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим ФИО1 наказание, является рецидив преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также конкретные обстоятельства дела, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы.

Вместе с тем, с учётом признательных показаний ФИО1, его раскаяние в содеянном, обстоятельств дела, отношение к содеянному, состояние его здоровья, суд считает возможным применить при назначении ему наказания требования ст.73 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган четыре раза в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления вышеуказанного органа.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: материалы дела административного надзора Номер обезличен на ФИО1 - оставить у инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по Елабужскому району; журнал регистрации медицинских освидетельствований на состояние опьянения наркологического отделения ГАУЗ «ЕЦРБ» с записями за Дата обезличена, акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения Номер обезличен от Дата обезличена - оставить в ГАУЗ «ЕЦРБ».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. В случае принесения на приговор суда апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Судья: